

Nadodrzański Oddział Straży Granicznej

<https://nadodrzański.strazgraniczna.pl/nad/aktualnosci/48619,Pomagali-w-bezprawnym-przekroczeniu-granicy-państwowej-Zostali-zatrzymani.html>
05.07.2024, 15:19

Pomagali w bezprawnym przekroczeniu granicy państwowej. Zostali zatrzymani

Joanna Konieczniak
12.12.2022

W piątek (09.12) funkcjonariusze Nadodrzańskiego Oddziału Straży Granicznej zatrzymali za pomocnictwo w bezprawnym przekroczeniu granicy państwowej dwóch obywateli Ukrainy. Mężczyźni przewozili dwie grupy Syryjczyków, którzy usiłowali nielegalnie przekroczyć polsko-niemiecką granicę.

W piątek 9 grudnia funkcjonariusze ze Wspólnej Polsko - Niemieckiej Placówki w Świecku zauważyli w Słubicach, w pobliżu mostu granicznego grupę mężczyzn, którzy szli w kierunku Niemiec. Na widok polsko-niemieckiego patrolu zawrócili i zaczęli uciekać w kierunku parkingu znajdującego się w pobliżu mostu. W wyniku podjętego pościgu zatrzymano trzech obywateli Syrii, którzy mieli przy sobie syryjskie paszporty z zamieszczonymi rosyjskimi wizami.

Dodatkowo na jednym z parkingów w Słubicach zatrzymano kierowcę BMW, którego Syryjczycy wskazali jako osobę, która przywiozła ich do Słubic. Podczas kontroli pojazdu funkcjonariusze ujawnili plecaki, buty oraz płaszcze należące do zatrzymanych Syryjczyków. Obywatel Ukrainy od razu przyznał się, że do Słubic cudzoziemców przywiózł z Białegostoku za co miał otrzymać 500 dolarów za osobę.

Obywatela Ukrainy zatrzymano za udzielenie pomocy w usiłowaniu bezprawnego przekroczenia granicy państwowej obywatelom Syrii, natomiast obywatele Syrii zostali zatrzymani za usiłowanie przekroczenia granicy państwowej z Polski do Niemiec wbrew przepisom we współdziałaniu z innymi osobami.

Funkcjonariusze SG wszczęli postępowanie przygotowawcze. Obywatelom Syrii przedstawione zostały w obecności tłumacza zarzuty popełnienia czynu zabronionego. Cudzoziemcy przyznali się i dobrowolnie poddali się karze 2 miesięcy pozbawienia wolności w zawieszeniu na 1 rok próby. Dodatkowo funkcjonariusze wszczęli postępowanie mające na celu zobowiązanie cudzoziemców do opuszczenia strefy Schengen.

Zatrzymany obywatel Ukrainy złożył wyjaśnienia w Prokuraturze Rejonowej w Słubicach. Za pomocnictwo w popełnieniu przestępstwa określonego w art. 264 kk grozi mu do 3 lat pozbawienia wolności.

W tym samym dniu (09.12) funkcjonariusze z Placówki SG w Zgorzelcu wytypowali na autostradzie A4 do kontroli Forda Fokusa na polskich numerach rejestracyjnych. Autem kierował 35-letni obywatel Ukrainy posiadający czeską kartę pobytu. Razem z Ukraińcem w aucie podróżowało 7 mężczyzn (obywateli Syrii) w wieku od 19 do 35 lat.

Obywatel Ukrainy został zatrzymany. Natomiast przeprowadzona przez Straż Graniczną kontrola legalności pobytu obywateli Syrii w naszym kraju wykazała, że do Polski dostali się niezgodnie z prawem, dodatkowo ich pobyt w Polsce jest nielegalny.

Cudzoziemcy przy sobie posiadali paszporty, a w nich rosyjskie wizy.

W sprawie tej funkcjonariusze SG wszczęli postępowanie przygotowawcze. Obywatel Ukrainy przyznał się, iż w celu osiągnięcia korzyści majątkowej, udzielił pomocy w przekroczeniu granicy państwowej z Białorusi do Polski oraz z Polski do Niemiec obywatelom Syrii. Obywatel Ukrainy dodatkowo naraził 7 cudzoziemców na utratę życia i zdrowia przewożąc ich pięcioosobowym autem. Ukrainiec za popełnione przestępstwo dobrowolnie poddał się karze 1 roku pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem wykonania kary na okres próby wynoszący 2 lata. Prokurator zdecydował także o przepadku osiągniętej korzyści majątkowej w kwocie 5 tysięcy dolarów pochodzących z przestępstwa.

Wobec obywateli Syrii wszczęte zostało postępowania w sprawie zobowiązania do opuszczania strefy Schengen. Do czasu jego zakończenia paszporty cudzoziemców zostały zdeponowane przez Straż Graniczną, a Syryjczycy zobowiązali się do realizowania wydanego wobec nich postanowienia o zastosowaniu środków wolnościowych.